
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

GABINETTO DEL SINDACO

REG. DET. DIR. N. 3340 / 2019

Prot. corr.  GAB – 7/4/2/18/2 – 2019 (3604)

OGGETTO: Fornitura piccoli  sigilli  trecenteschi della città di  Trieste in argento e bronzo per 
omaggi di rappresentanza. Spesa complessiva € 5.941,40.- (IVA inclusa). CIG n. 
ZAD2AA492C.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che il Comune di Trieste è chiamato ad assolvere ai propri doveri di rappresentanza in 
occasione di visite di autorità e personalità di spicco, che con la loro presenza conferiscono particolare 
importanza alla città di Trieste;

considerato  che in tali circostanze si è soliti donare agli illustri ospiti una medaglia di bronzo 
raffigurante il Palazzo del Municipio o in alternativa dei volumi legati alla storia e alla cultura cittadina o 
ancora dei crest o dei sigilli trecenteschi o dei gagliardetti con stemma storico della Città di Trieste;

rilevato che, in questo momento, la dotazione di piccoli sigilli trecenteschi in argento e bronzo 
della città di Trieste è in via di esaurimento, per cui si ritiene opportuno rimpinguare le scorte procedendo 
ad un nuovo acquisto;

accertato che il valore contrattuale è inferiore alla soglia di € 5.000,00.- IVA esclusa previsto 
dall’art.  1,  comma  130  della  legge  di  bilancio  2019  (l.  n.  145/2018)  e  permette  alle  Pubbliche 
Amministrazioni  l'acquisizione di  forniture  di  beni  e servizi  senza l'obbligo di  ricorrere  all'utilizzo  del 
mercato elettronico;

ritenuto che, alla luce della modalità di individuazione dei contraenti e degli importi di spesa, nel 
rispetto dei principi di cui al D. Lgs. 50/2016, sia possibile procedere all'affidamento diretto della fornitura 
di cui trattasi;

richiamato il  preventivo fornito dalla  ditta  Gestione Picchiani & Barlacchi s.r.l.,  dd. 3/10/2019 
conservato  in  atti,  che  da  anni  si  occupa  della  realizzazione  e  produzione  artigianale  di  medaglie 
artistiche sia in metalli comuni sia in metalli preziosi che è pure titolare del conio raffigurante il sigillo  
trecentesco della città di Trieste, prodotto a proprie spese;

ritenuto  congruo il  suddetto preventivo in ragione del  fatto che si  tratta della  fornitura di  un 
prodotto  non  presente  in  commercio  bensì  di  un  articolo  appositamente  prodotto  in  modo  semi-
artigianale  per  il  Comune  di  Trieste,  per  la  cui  realizzazione  devono  essere  impiegate  specifiche 
professionalità e materiali di pregio;

ritenuto, pertanto, di acquistare i seguenti articoli come di seguito meglio evidenziati:

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ezio Milocco Tel: 0406754138 E-mail: ezio.milocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Milocco Tel: 0406754138 E-mail: ezio.milocco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3340 / 2019



Pag. 2 / 3

articolo costo unitario n. pezzi costo imponibile IVA 22% costo totale

Sigilli piccoli in argento € 28,00 100 € 2.800,00 € 616,00 € 3.416,00

Sigilli piccoli in bronzo € 4,50 300 € 1.350,00 € 297,00 € 1.647,00

Bustine personalizzate con alabarda dorata € 2,00 360 € 720,00 € 158,40 € 878,40

Totali € 4.870,00 € 1.071,40 € 5.941,40

rilevato, pertanto, che per tale fornitura, nel rispetto delle norme che regolano gli acquisti di beni 
e servizi delle Pubbliche Amministrazioni per valori inferiori alla soglia comunitaria, si procede ai sensi 
dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016, affidando la fornitura alla ditta Gestione Picchiani & Barlacchi s.r.l., con 
sede a Firenze in viale Petrarca n. 118, al prezzo complessivo, comprensivo di trasporto, pari ad  € 
4.870,00.- (IVA esclusa), più € 1.071,40 IVA 22% per un importo complessivo pari ad € 5.941,40.-;

appurato  che  risulta  indispensabile  ed  urgente  provvedere  alla  fornitura  sopracita  volta  a 
rimpinguare le scorte essendo la dotazione oramai esaurita;

vista la Determinazione Dirigenziale n. 36/2017 del Segretariato Direzione Generale con la quale 
è stato conferito l'incarico di Posizione Organizzativa Coordinamento Amministrativo del Gabinetto del 
Sindaco  a  decorrere  dal  1/8/2017  fino  al  termine  del  mandato  del  Sindaco,  con  prolungamento 
automatico di otto mesi rispetto alla scadenza del mandato medesimo; 

preso atto  inoltre che la spesa oggetto del presente provvedimento rientra nel tetto di spesa 
previsto dall'art. 6, c.8, D.L. 31 maggio 2010 n. 78 convertito dalla legge 30 luglio 2010 n. 122;

preso atto infine che non sono presenti rischi da interferenza in quanto trattasi di mera fornitura;

dato atto  che il  presente appalto è stato identificato dal sistema SIMOG dell’ANAC (Autorità 
Nazionale Anticorruzione) con il numero di CIG n. ZAD2AA492C;

visti 

gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000 

l'art. 131 del vigente Statuto Comunale

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare la fornitura di piccoli sigilli trecenteschi in argento e bronzo della città di Trieste con 
relativi astucci, in numero adeguato e come indicato in premessa; 

2. di approvare, pertanto, l'affidamento diretto della fornitura sopracitata alla ditta Gestione Picchiani & 
Barlacchi s.r.l., con sede a Firenze in viale Petrarca n. 118, P. IVA 04585840483 già titolare del conio 
raffigurante il sigillo trecentesco della città di Trieste prodotto a proprie spese, per una spesa pari ad 
€ 4.870,00.- (IVA esclusa), più € 1.071,40 IVA 22% per un importo complessivo pari ad € 5.941,40.-  
così come da preventivo fornito dalla ditta e conservato in atti;

3. di dare atto altresì che il valore contrattuale è inferiore alla soglia di € 5.000,00.- IVA esclusa previsto 
dall'art. 1,  comma 130 della legge di  bilancio 2019 (l.  n.  145/2018) che permette alle Pubbliche 
Amministrazioni l'acquisizione di forniture di beni e servizi senza l'obbligo di ricorrere all'utilizzo del 
mercato elettronico;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ezio Milocco Tel: 0406754138 E-mail: ezio.milocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Milocco Tel: 0406754138 E-mail: ezio.milocco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3340 / 2019



Pag. 3 / 3

4. di impegnare la spesa complessiva di € 5.941,40.- (Iva compresa) al capitolo di seguito elencato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 0001550
0

Acquisto altri beni di 
consumo per il abinetto 
del  Sindaco per 
manifestazioni, onoranze 
e varie di 
rappresentanza

02106 U.1.03.01.02.0
09

00099 04837 N 5.941,4
0

2019:5.941,4
0

5. dare atto:
• che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.  1  della  Legge  n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• che  l’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nell'anno  2019  per  € 
5.941,40-;

• che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2019 
per € 5.941,40.-;

• che la spesa troverà scadenza entro il termine del corrente esercizio finanziario

6. di dare atto che la spesa in argomento rientra nel tetto di spesa previsto dall'art. 6, c.8, D.L. 31 
maggio 2010 n. 78 convertito dalla legge 30 luglio 2010 n. 122;

7. di  disporre che il  pagamento venga effettuato a seguito di  presentazione di  fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Maria Luisa Turinetti di Priero

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ezio Milocco Tel: 0406754138 E-mail: ezio.milocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Milocco Tel: 0406754138 E-mail: ezio.milocco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3340 / 2019



 Atto n. 3340 del 14/11/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TURINETTI DI PRIERO MARIA LUISA
CODICE FISCALE: TRNMLS64R66A662D
DATA FIRMA: 14/11/2019 14:39:54
IMPRONTA: 62F75095E59DD09E1172A343072BE1CFD73802574391ED15DD1A3AA687AE00BF
          D73802574391ED15DD1A3AA687AE00BFF7AF28EE8D6891CF0592DA8239608EF7
          F7AF28EE8D6891CF0592DA8239608EF7BD73DFB12A375F93B07C08DC3992A5B8
          BD73DFB12A375F93B07C08DC3992A5B8BC87F34D66EE3966CF6CB7C86AEB9B88


